
 

 

    
 
 
 
 
 
 
 

Tisztelt Közgyűlés! Tisztelt Nagykövet Úr!  

Hölgyeim és uraim! Kedves barátaim! 

Ismét eltelt egy év. Az udvariasság azt mondatja velem, hogy hölgyeink 
tovább szépültek, nekünk – férfiaknak – pedig a megjelenő ráncok és az 
ősz hajtincsek csupán a tapasztalat és a bölcsesség külső jelei, egyébként 
a szívünk a régi.  

A 2003-as közgyűlésünkön a beszámolómat a következő szavakkal 
kezdtem: „Hölgyeim és uraim VAGYUNK! És ez a legfontosabb, hisz ez 
azt bizonyítja, hogy az Országos Szövetség és tagegyesületei megfeleltek 
az elvárásoknak és a célkitűzéseknek, sikerült szinten tartani a szervezeti 
életünket, ami már önmagában is nagy eredménynek számít!” Úgy 
gondolom, most is ez a legfontosabb, hisz szövetségünk fő célja az, hogy 
működtesse a svédországi magyar civil szervezeteket, s ezáltal elősegítse 
a helybeli magyarság nemzeti megmaradását. 

Az áttekinthetőség végett témakörök szerint csoportosítom az elvégzett 
feladatokat és mindazokat a problémákat, amelyekkel munkánk során 
szembesültünk. 

1. STRATÉGIAI TERVÜNK 

Annak, aki nem csak máról holnapra él, kell hogy legyen elképzelése a jövőt illetően. 
Ebben a szellemben ült össze a SMOSZ vezetősége 2000 tavaszán, hogy fogalmazza 
meg szövetségünk számára azokat a feladatokat és terveket, amelyek együttesen 
megteremtik a svédországi magyarság számára a nemzeti megmaradás lehetőségét. 

Nyolc pontból álló stratégiai tervünk utat mutat közösségünk számára. A teljesség igénye 
nélkül – példaként – néhány pontja ennek a tervnek: anyanyelvi oktatás, ifjúsági munka, az 
idősek felkarolása, a svédországi magyarság jogi státusa, a híd szerepe Magyarország, illetve 
a magyar nemzet és választott hazánk, Svédország között, szervezeti életünk tárgyi 
feltételeinek a megteremtése, a svédországi magyarság kulturális és tudományos értékeinek a 
felkarolása és a nemzet vérkeringésébe való bekapcsolása stb.  

Azt is megfogalmaztuk, hogy mindezek megvalósításához külső segítségre is szükségünk van. 
Az elmúlt évek azt bizonyították, hogy nem elegendő a világba kürtölt segélykérő szó. Sajnos, 
a hivatalos szervek sem Magyarországon, sem Svédországban nem ismerték fel igazán a 
svédországi magyarságban rejlő tökét és lehetőségeket. Ezért úgy gondoljuk, olyan 
kézzelfogható eredményeket kell felmutatnunk a közeljövőben, amelyek igazolják 
állításunkat, és a hivatalos döntéshozók számára is megvilágítják ezeket a lehetőségeket. 



 

 

A tavalyi év egyik fontos eseménye az Integrációs Hivatallal (IV) folytatott tárgyalásunk volt, 
amelynek témája a svédországi magyarság jogi státusa volt. Többször és részletesen 
beszámoltunk már erről a találkozóról, ezért itt csak Andreas Carlgren vezérigazgató úr 
összefoglaló szavait említeném meg, amelyekben elmondta, hogy eddig még soha nem 
találkozott ilyen átgondolt, pragmatikus érvekkel alátámasztott jövővízióval semmilyen 
etnikai csoportnál. Andreas Carlgren úgy gondolta, hogy a kisebbségi státussal kapcsolatos 
elképzeléseinket és javaslatainkat érdemes volna kísérleti jellegű projekt („pilotprojekt”) 
formájában kipróbálni egy európai, egy dél-amerikai és esetleg egy ázsiai etnikai csoport 
részvételével, ahol természetesen mi képviselnénk Európát. Ugyanakkor azt is 
kihangsúlyozta, hogy az IV nem döntéshozó, és egy ilyen projekt beindításához politikai 
döntésre van szükség, viszont tehet javaslatot. Megemlítette azt is, hogy az IV szívesen vállal 
közvetítő szerepet a politikai elit és az egyéb más hivatalok felé. Kérte, hogy rövid időn belül 
küldjük el neki az írott anyagot, amit követően majd visszatérnek a továbbiakra.  

Habár a tárgyalás döntő részét a státustéma töltötte ki, sikerült néhány – a mát érintő – 
kérdésre is választ kapni. Javaslat van arra nézve, hogy talán már jövő évtől kerüljünk át a 
Kultuszminisztérium felügyelete alá. Ebben az esetben a Kultuszminisztérium folyósítaná a 
működési támogatást, míg az pályázatok – elsősorban az integrációs pályázatok – az IV-nél 
maradnának. Panaszoltuk, hogy a pályázatokra nagyon kevés a pénz, és hogy a pályázati 
összegek döntő többségét svéd intézmények kapják (kb. 80 százalékát). Carlgren beismerte, 
hogy jelenleg elég nagy a kapkodás a hivatalban, és hogy még ők maguk sem tudják, mit hoz 
a jövő, de úgy látják, csökkeni fog az IV hatásköre.  

A magyar nemzethez kötődő jogi viszonyunk egyik kulcskérdése a kettős állampolgárság 
felvételének a lehetősége. Mint ismeretes, a NYEOMSZSZ 2002. decemberében 
memorandumban kérte a kettős állampolgárság felvételének alanyi jogon való biztosítását. A 
döntésig tartó lassú folyamatot remélhetőleg felgyorsítja az a tény, hogy a Kárpát-medencei 
magyarság is hasonló kérést fogalmazott meg. Így a kettős állampolgárság kérdése kiemelt 
témája lesz a soron következő MÁÉRT ülésnek. 

2. A TAGSÁG 

Az alapszabályunk szerint a SMOSZ egyik fontos feladata a svédországi magyarság 
összefogása és a szervezeti élet feltételeinek a biztosítása. Az elmúlt évben rendkívül érdekes 
évet zártunk: taglétszámunk minden idők rekordját megdöntve 5700 fő fölé emelkedett. 
Egyesületek alakultak, és sajnos egyesületek szűntek meg. Ha csak a számokat tekintjük, 
akkor nincs ok aggodalomra, hiszen évek óta, kis ingadozással, stabil a létszámunk.  

A számok mögé pillantva azonban megállapítható, hogy a helyzet korántsem ilyen rózsás. Az 
aktív tagság rohamosan öregszik; ennek negatív következményeit szinte minden 
egyesületünk tapasztalja. Mind kevesebb azoknak a száma akik önzetlenül hajlandók munkát 
vállalni a közösség javára. Szélsőséges esetben ez odáig fajulhat, mint a tavaly a Szabad 
Magyarok Tömörülése esetében, hogy megszűnik az egyesület. Rendkívül sajnáljuk a 
Tömörülés feloszlatását, hisz egy olyan egyesületünk szűnt meg, amely zászlóvivője volt az 
56-os eszméknek, amely alapító és meghatározó tagja volt a SMOSZ-nak. Érthetőek a 
döntésük mögött felsorakoztatott érvek, mégis azt kell mondjam, hogy elhamarkodottnak 
tartom, mert úgy gondolom, hogy – ha más formában és szerkezetben is, de – lett volna mód 
az egyesület életben tartására. 

Egy másik sajnálatos tény, hogy nem sikerült igazán mozgósítani azt a korosztályt – gondolok 
itt a 30-40 évesekre –, akiknek át kell majd venniük a stafétabotot. Hogy ennek mi az oka, 
azt csak találgatni lehet: a nemzeti kötödés lazulása, kényelmesség, egzisztenciális okok, 



 

 

elfoglaltság, érdeklődés hiánya – vagy mindez együtt? Az érdeklődés hiányát talán ki is 
hagyhatjuk, mert például a gyerekműsoraink több száz résztvevős látogatottsága azt igazolja, 
hogy igény és érdeklődés van. Egyik fontos feladatunk a közeljövőben megértetni ezzel a 
korosztállyal, hogy ha nem vállalnak fokozatosan aktívabb szerepet a közösségi életben, 
akkor bekövetkezhet egy olyan helyzet, amikor már nem lesz már hol vállalni, nem lesz már 
hova vinni a gyerekeket.  

Úgy gondolom, hogy a passzivitás mögött ott van az a megváltozott helyzet is, hogy ma már 
mindenki akkor utazhat haza a Kárpát-medencébe, amikor akar, a műholdas és a digitális 
tévéadások révén pedig beköltözött az életünkbe a Kárpát-medencei közélet és kultúra.  

Olyan gondok ezek, amelyekre rövid időn belül megoldást kell találjunk szervezetünk 
életben maradása érdekében. 

3. PROGRAMJAINK és KIEMELT RENDEZVÉNYEINK 

Programok és rendezvények nélkül nincs egyesületi élet. Nem véletlen tehát, hogy erre olyan 
figyelmet fordítunk, mint amilyet, és az sem véletlen, hogy a SMOSZ költségvetésének 
jelentős hányadát fordítja a programok és a rendezvények támogatására. A nehezedő anyagi 
lehetőségek ellenére az elmúlt évben is igyekeztünk nívós programokat és előadásokat 
biztosítani a tagság számára. Kiemelten támogatott központi rendezvényeink az Önképzőkör 
nyári tábora, az anyanyelvi és a cserkésztáborok. Nem csak hasznos, de rendkívül népszerű 
programok is. Novemberben ismét megtartottuk az egyesületi találkozót, amely az 
egyesületek közötti tapasztalatcserét hivatott elősegíteni. 

Az a tény, hogy egyesületeinkben szerte az országban évente 1200-1300 program kerül 
megrendezésre, óriási eredmény. Szinte minden egyesület – elsősorban a vezetőiknek 
köszönhetően – derekasan kivette a részét ebből a munkából, pedig nem könnyű feladat, mert 
a passzivitással szinte mindenkinek meg kell küzdenie. Úgy tűnik, általános az a recept, 
miszerint az az egyesület működik jól, ahol van legalább négy-öt lelkes vezető és tag; ahol ez 
nincs, ott akadozik a „fogaskerék”. Különösen érvényes ez azokra az egyesületekre, amelyek 
rendhagyó tevékenységet folytatnak, mint például az EKE, az EMKES, a Svéd-magyar 
Segélyszervezet, a Lencse Tibor Baráti Társaság vagy az Északi Magyar Archívum. Hogy 
ezek az egyesületek egyáltalán működnek és végzik igen fontos tevékenységüket annak az 
egyesületenként egy-két ember munkájának köszönhető, akik nélkül ezek az egyesületek 
valójában nem léteznének.  

Dicsérő hangon kell szólnom a többi, hagyományos tevékenységet folytató egyesületünkről 
is: Stockholmtól Helsingborgig és Göteborgtól Kristianstadig több mint két tucat jól és 
eredményesen működő egyesületünk van. Szívem szerint mindegyiket, vezetőikkel együtt, 
név szerint is említeném, mert valójában nekik köszönhető, hogy Svédországban olyan 
szervezett magyar élet van, mint amilyen. 

4. HIVATALOS KAPCSOLATAINK 

Munkánk és szervezeti életünk megköveteli, hogy állandó kapcsolatot tartsunk a 
svédországi és a magyarországi hivatalokkal. A korábbiakhoz hasonlóan az elmúlt években is 
sikerült ezeket a kapcsolatokat megfelelő szinten tartani. Munkánk eredménye, hogy úgy 
Svédországban mint Magyarországon jó a SMOSZ-ról alkotott vélemény, korrekt, céltudatos, 
építő munkát végző szervezetnek tartanak bennünket. 



 

 

Mint már a fentiekben utaltam rá, nem állhatunk itt meg. Ahhoz, hogy el tudjuk végezni 
mindazt, amit a svédországi magyarság megmaradása érdekében szeretnénk megtenni, fontos 
feladatunk megértetni és elfogadtatni a döntéshozókkal, hogy a svédországi magyarság 
megmaradása mindnyájunk érdeke. 

Az utóbbi időben felerősödni látszik egy olyan folyamat, amely végzetes következményekkel 
járhat a Magyarország határain túl élő magyarságra nézve. Egyre gyakoribbak az olyan 
események, amelyek arra engednek következtetni, hogy a magyarországi belpolitikai 
ellentétek begyürüznek a határon túli magyarság köreibe is. Többször kértük, és most 
nyomatékosan megismételjük: a magyarországi politikai elit ne pártpolitikai megfontolásból 
közelítsen a határokon túl élő magyarsághoz, ne keressen ideológiai zászlóvivőt közöttünk, ne 
„exportálja” a magyarországi belpolitikai ellentéteket, hanem olyan konszenzuson alapuló 
nemzetstratégia mentén közelítsen felénk, amely nem megosztottságot, hanem ellenkezőleg: 
összefogást, végső soron megmaradást eredményezzen. Történelmi felelősségük tudatában 
kell ezt tegyék, elsősorban a határon túli magyarság megmaradásának érdekében. De azért is, 
mert ellenkező esetben a magyarság sem az EU-ban nem fog tudni helyt állni, sem a 
globalizáció kihívásainak nem lesz képes megfelelni. 

A külföldi magyar testvérszervezeteinkkel való kapcsolattartás az elmúlt évekéhez 
hasonlóan alakult. Aktívan részt veszünk a NYEOMSZSZ munkájában, ennek eredménye 
néhány olyan beadvány, amelyet a magunk illetve a kisebbségek érdekében fogalmaztunk 
meg és jutattunk el magyarországi vagy EU-s döntéshozókhoz. Részt vettünk a felsőpulyai 
kisebbségi konferencián és az észtországi testvérszervezetünk megalakulásának 15 éves 
évfordulója alkalmából rendezett ünnepségen. 

5. JÖVŐÉPÍTŐ MUNKÁNK és az ELŐTTÜNK ÁLLÓ FELADATOK 

A jövőépítő munkánk két területre terjedt ki. Továbbra is törekszünk a svédországi magyar 
szervezeti élet tárgyi feltételeinek megteremtésének a biztosítására. Ezen a téren régi és – 
megmaradásunkat illetően – nagyon fontos álmunk vált valóra: a kristianstadi ház 
megvásárlásával sikerült kiépíteni azt az észak–déli „bástyarendszert”, amely reményeink 
szerint hosszú távon biztosítja majd a svédországi magyar élet működéséhez szükséges 
otthont. Titokban reméltük, hogy a kölcsön törlesztése hamarabb fog menni. Sajnos, ez nem 
történt meg, így csak remélni tudjuk, hogy a magánszemélyek által nyújtott kölcsönökkel és 
néhány egyéb rendezvénnyel a visszafizetés irama felgyorsul. 

Mint már említettem, fontos feladatunk megértetni és elfogadtatni a döntéshozókkal, hogy a 
svédországi magyarság megmaradása mindnyájunk érdeke. Ennek jegyében határoztuk el, 
hogy a SMOSZ fennállásának 30 éves évfordulóját egybekötjük Magyarország friss EU-
tagságának a megünneplésével. A tavaly nyár óta tartó előkészületi munkák minden 
reményünk szerint meghozzák a várt eredményt, most már csak napok kérdése, amíg végleges 
lesz a program.  

A svédországi és a magyarországi jogi státusunk rendezése, tudjuk, hosszú folyamat. De 
megmaradásunk érdekében rendkívül fontos tényező, ezért az előttünk álló év egyik kiemelt 
feladata lesz. 

Beszámolómban szólnom kell a tavaly választott vezetőségről. Összességében úgy értékelem, 
hogy a vezetőség munkája eredményes volt, megfelelt a tagság elvárásainak. Ha akadtak is 
kisebb gondok, azt azzal lehet magyarázni, hogy időbe telt, amíg mindenki megtalálta a 
helyét, amíg mindenkinek sikerült ráhangolódnia a közös munkára. Hiszem, hogy olyan 



 

 

vezetőségünk van, amely képes elvégezni mindazokat a feladatokat, amelyeket a tagságunk 
joggal vár el tőlünk. 

Beszámolóm végén szeretném megköszönni mindazoknak a munkáját, akik hozzájárultak 
ahhoz, hogy sikeres évet tudhatunk magunk mögött. Kérem a jó Istent, adjon nekünk erőt, 
egészséget, hogy az előttünk álló évben is elvégezhessük a ránk váró feladatokat, bízva abban, 
hogy jövőre is úgy kezdhetjük majd a beszámolót: VAGYUNK! 

Hölgyeim és uraim, kedves barátaim! Köszönöm türelmeteket, köszönöm, hogy 
meghallgattatok! 

Bihari Szabolcs, 

a Svédországi Magyarok Országos Szövetségének elnöke  

Stockholm, 2004-01-31 

 
 


